
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con 
rispristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate e interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, 
compresi gli svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada Al20 ME­ 
PA. 
CIG: ZF432852F2 
Approvazione progetto accordo quadro, prenotazione somme e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1(; 
PREMESSO CHE: 

/DATE del '8 rEB, ?022 
• Che con provvedimento n. 69/DG del 26/01/2021, il geom. Amedeo Branca è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di cui in oggetto; 
• Che con provvedimento n. 82/DG del 28/01/2021, il geom. Luciano Bastino è stata nominato 

Progetti sta 
• I lavori sono inseriti nel piano triennale 2022/2024 manutenzione ordinaria di cui alla delibera 38/CD 

del 23.11.2021 alla voce 5; 
• In data 15.06.2021 il progettista incaricato ha consegnato il progetto di accordo quadro di cui in 

oggetto per un importo complessivo di € 3.500.000,00, di cui € 2.716.250,00, per lavori (ivi 
compresi € 66.250,00 per oneri della sicurezza), ed € 783.750,00, per somme a disposizione, 
compresa IVA; 

• La società "D.a.n-D S.r.l. "con sede in Gela (CL), via Zinghi, 38 - 93012 - Partita I.V.A. 
02005160854 organismo incaricato per la verifica del progetto di accordo quadro, ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs. 50/2016, trasmetteva in data 25.01.2022, il Verbale di "Verifica Finale del Progetto in 
oggetto"; 

• Il RUP in data 28/01/2022 validava il progetto de quo con il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. l 13 del 

Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B5) Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2016 
B6) Contributo ANAC 
B7) Spese per pubblicità 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
B9) CNPAIA (4%) e IV A 22% su B3,B4,B5 
BIO) I.V.A. (22%) sui lavori (su A1+A2) 

Totale somme a disposizione 

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 -leI. +39 0916259329 . 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 -leI. +39 06 6794932 
www.aulostradesiciliane.il-info@auloslradesiciliane.il 

€ 2 650 000,00 
€ 66 250,00 

€ 2716250,00 

€ 61 422,36 

€ 34932,21 

€ 19084,17 
€ 4580,20 
€ 6 615,18 
€ 600,00 

€ 8000,00 
€ 25000,00 
€ 6 927,96 

€ 616587,92 
€ 783 750,00 



!,t.,l' . 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE ; . 
IMPORTO TOTALE € 3 500000,00 

CONSIDERATO: 
che occorre procedere all'approvazione del progetto di accordo quadro e relativo Quadro 
Economico, relativo ai "Lavori di manutenziane ordinaria della pavimentaziane con rispristino 
strato. di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate e interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina 
Sud, compresi gli svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - 
Autostrada A/20 ME-PA, redatto dal Geom. Luciano Bastino, Verificato dalla Società "D.a.n-D 
S.r.l.", organismo incaricato per la verifica del progetto esecutivo con sede in Gela (CL), via 
Zinghi, 38 - 93012 - Partita LV.A. 02005160854, in data 25/0112022 e Validato dal RUP in data 
28/01/2022; 
che il presen,te Accordo Quadro, della durata di 12 mesi, definisce la disciplina contrattuale 
inerente alle condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Contratti Applicativi da parte della 
Stazione Appaltante. Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli 
importi e la durata delle prestazioni relativamente ai Lavori di manutenzione ordinaria della 
pavimentaziane con rispristina strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese 
avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e interventi ove accorrenti, dalla Barriera di Messina 
Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, 
entrambe le direzioni - Autostrada Al20 ME-PA. Il valore economico individuato non costituisce 
pertanto indicazione di corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un 
fabbisogno presunto di gara, per gli adempimenti formali a tale valore legati, e individuare il 
quadro economico dell'Accordo Quadro. La stipula dell'Accordo Quadro, infatti, non è fonte di 
immediata obbligazione tra l'Amministrazione nei confronti dell' Appaltatore e non è impegnativo 
in ordine all'affidamento a quest'ultimo dei Contratti Applicativi per un quantitativo minimo 
predefinito; 

VISTO: 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota n. 70975 del 29/12/2021 

della Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Il Dirigente Dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Art.2) APPROVARE il progetto di accordo quadro relativo ai "Lavori di manutenziane ordinaria della 
pavimentazione con rispristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, 
piccale riparazioni localizzate e interventi ove accorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di 
Messina Sud, campresi gli svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - 
Autostrada A/20 ME-PA," redatto dal Geom. Luciano Bastino, verificato dalla Società "D.a.n-D S.r.l.", 
organismo incaricato per la verifica del progetto di accordo quadro, con sede in Gela (CL), via Zinghi, 38 - 
93012 - Partita LV.A. 02005160854, in data 25/0112022 e Validato dal RUP in data 28/01/2022 e che il 
presente Accordo Quadro, della durata di 12 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente alle 
condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Contratti Applicativi da parte della Stazione Appaltante. 
Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli importi e la durata delle 
prestazioni relativamente ai Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentaziane con rispristino strato 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



.. 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e 
interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli 
svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada A/20 ME-PA. Il 
valore economico individuato non costituisce pertanto indicazione di corrispettivo contrattuale, poiché ha 
solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara, per gli adempimenti formali a tale valore 
legati, e individuare il quadro economico dell' Accordo Quadro. La stipula dell' Accordo Quadro, infatti, 
non è fonte di immediata obbligazione tra l'Amministrazione nei confronti dell' Appaltatore e non è 
impegnativo in ordine all'affidamento a quest'ultimo dei Contratti Applicativi per un quantitativo minimo 
predefinito; 

Art. 3) APPROVARE il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 
B) 
Bl) 

B2) 

B3) 
B4) 
B5) 
B6) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del 
Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2016 

Contributo ANAC 
B7) Spese per pubblicità 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

B9) CNPAIA (4%) e IV A 22% su B3,B4,B5 
BIO) I.V.A. (22%) sui lavori (suA1+A2) 

Totale somme a disposizione 

€ 2 650 000,00 

€ 66 250,00 

€ 2 716 250,00 

€ 61 422,36 

€ 34932,21 

€19084,17 
€ 4580,20 
€ 6 615,18 

€ 600,00 
€ 8 000,00 

€ 25000,00 

€ 6 927,96 
€ 616587,92 
€ 783750,00 

IMPORTO TOTALE € 3 500 000,00 

Art. 4) APPROVARE la lettera di invito; 

Art. 5) PRENOTARE il superiore importo pari a complessivi € 3.500.000,00, necessario alla copertura 
finanziaria per la realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" 
del redigendo bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022/2023; 

Art. 6) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'ali. 36 del D. Lgs. 
50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "c bis" del D. L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 
120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera c), legge n. 108 del 2021, che prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro e inferiore alla soglia 
comunitaria, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016. con l'invito di almeno dieci operatori economici; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
, 

Art.7) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, con separati 
provvedimento e con il seguente cronoprogramma dei pagamenti in quanto ad €. 2.000.000,00 entro 
l'esercizio finanziario 2022 ed in quanto ad €. 1.500.000,00 entro l'esercizio finanziario 2023; 

Art. 8) IL PRESENTE DECRETO dovrà essere trasmesso agli Uffici: Ragioneria, Gare e Appalti, 
Contratti. 

creto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO In:D~O 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


